
2 FOKROK ZÁPADU
NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ cenu zároveň debata po 2 hodině ho Neuznávám právo sněmu olovo $i 1900 Washington: zla vzniknut následkem toho že arci-

biskup Hennessey bohatou far-

nost ve Fort Dodge la pod je

na lhůtu i5mmutovou obmeziti
Uebata protáhla se do6:o5 večer

kdy zasedáni odročenona 10 hod

dopolední
V senátu věnováno celé páteční

zasMání mi to h Ann n tn

h večer projednávání známé re
soluce Tellerovy kterouž se pro
hlašujeme SpSt oprávněny jsou ku

splácení dluhopisů i úroků z těch
to v dolarech stříbrných 41 2#
eranu raženého stříbra obsahu ií--

cích Účastenství v debatě bylo
nemalým nehoť ne méně iaW ?c
senátorů během dne řečnilo a řeči
všech s nemalým záimem se stra

„y obecenstva na galeriích hojně
shromážděného

_ _
sledovány" bvlv

Kdvž k hlasování doš o hlasová
no nejdříve o dodatku Nelsonově

jimž prohlašováno za povinnost
vlády udržovati hodnotu zlatých i

stříbrných peněz rovnocennou a

týž 42 proti 37 hlasům přijat

nn aČu ': ' - x aiJU 2e prodlužování zápasu na ko- -

zkracovati moji lhůtu— neboť Žá -

dne podobné právo není a nebylo
mu dáno ústavou spolkovou ani
státní"

Vsnému miryUnJském

provedena konečně v úterý po ce- -

lotýdcfm hlasování volba senátora

spolkového a sice zvolen za ná

stupce dem A P Gormana rep
L E McComas Při hlasování
úterním obdržel McComas 53 hla

sy proti 47 hlasům demokratickým
Je2 vrJenv W Pr° znovuzvolení
sen uormana a 4 hlasy odevzdá

ny pro mayora baltimorského A

Shawa jedinkého to republikána
kterýž proti McComasovi v poli
zůstal Volba senátora jak jme
již oznámili prodloužena bylavý
hradně jen tím že 10 poslanců a

1 senátor z Baltimore odmítli hla
sovati s republikány ostatními
chtíce tím dosavadní machinerii ve
erranl tX rsrt vit ts f v V tiKilf r 1 X _

mohlo hv hť tPn vídrtlpl~ ~ " " —J J J ~"F

I IV1UO 9UI-1I1- VU1W

I '
tak bylo by umožněno změnili

svqi umysi a v poslední chvíli s

ostatními poslanci republikánský-m- i

hlasovali

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Kdo je to?
V St Louis vstoupil ve čtvrtek

neznámý mladík do úřadovny
presidenta Union Trust Co soud
ce Aiaauia a s revolverem v ruce

požadoval na tomto $5000 jinak
že prý ho se světa sprovodí Byl
přivolanými zřízenci závodu pře-
možen a zatčen Popírá co nej
rozhodněji jméno své prozraditi a

veškeré v ohledu tom pátrání se

strany policie bylo dosud marným
V nedostatku záruky v obnosu
$6000 dán do dalšího soudu za
mříže pod jménem 'Joe Smith

Pékné kázánicko

učinil mayor Většího New Yorku
Van Wyck v pátek školní radě

newyorské a sice vykládal že ne- -

ní třeba tolik vysokých škol ale

spíše rozmnožení a rozšíření obec- -

ných škol a dbáti o ně a svědomi

těji Pravil mezi jiným: "Práci
školní rady vykonávají vesměs pí- -

saň a nikoli úřadníci k tomu usta
novení Ponížili jste učitelstvo

icit nn valí— - f -

jk ' vv

teiným Lid New Yorku iest nei- -
"

lepším lidem v Americe a nejvzdě
lanějším Naleznete ve městě

všechny principály a učitele kte- -

rých potřebujeme Přijímali jste
principály z Kansas City Filadel

ách máte 38 uciteiskycn sil pti-mě- st

šlých z jiných a států Pla- -

tite t' amroshovi ročně $4000
Mako2to hudby ve školách
Ten má x7 Plucích a 131 učitelů

nuQD' Poa seDOU' Vlte zdah

J"v un neuierc skoiyr
Žádáte zvýšení povolení na Školy
o 1 1000000 o 20 ze sta a to
hlavně na vysoké Školy dozorce
a mimořádné předměty a snížili
jste při tom služné prostých uči- -

telů abecedy psaní a počítání

uUUvpjr uj u

f t V - -

cení zpronevěrou by byl poražen
53 preti 24 hlasům Dodatek

Quayův jímž prohlášeno býti mě
lo že dluhopisy i úroky splatný
býti mají v penězích nejvyšší
hodnoty na celém světě požívají
cích položen na stůl 47 proti 31

hlasu lýž osud stihl 42 proti
32 hlasům dodatek Hoarův jímž
prohlašováno že za žádných okol- -

nost nema dluh národní a úrok

splácen býti penězv znehodnocený- -

raj podobně stalo se íl proti x

hlasům dodatku Forakerovu kte- -

rým2 prohlašováno že Čest Spoj
států toho vvžaduie abv Dokud
hv yalřroříním naířm moTinír~J v

ního bimetalismu docíleno nebylo
zlaty podklad měn v naíí udržen
byl Původní resoluce Tellerova
přijata na to 46 proti 32 hlasům
načež zasedání na pondělí odro-
čeno V pondělí zasedání trvalo
6 hodin a projednány rozpočty
pro odbor válečný a pro odbory
zákonodárný právní a výkonný
načež po krátkém zasedání výko--

ném schůze v 5:30 odročena

Z WashiDftonn

t Presidentem oznámeno bylo
pondělí senátu jmenování B J

jumisuua e mwy Konsuiem v um- -

la v Honduras lv H Uieneyho z
New Hampshire konsuiem v La I

m 1

ťaza Mex Ch E Macruma z
x 1 — I

umo konsuiem v lahiti na ostro- -

vecn společenských a J fc JJowen

iowy konsuiem v Port Stanley
na ostrovech faulklandských

t Z Washingtonu oznWno v

POLITICKÉ

Z kongresu

v sněmovně poslanců pokraco -

váno v úterý v dalším projednává
ní o rozpočtu pro záležitosti indi
ánské při ČcmŽ však debata zabo
čila do všeobecných záležitostí po
litických a místo odboru indián
ského projednávána otázka zda

republikánské vítězství při minulé
volbě národní skutečně nový bia- -

hobyt národu našemu přivodí
btěstí ještě že při debatě výhra- -

ženo každému z řečníků pouze jen
3 imoui ncuoijinan uyvaia uy se
_ vt - t 11zajisie ueoaia tato na nekoiik ani
protáhla Aniž by jakého koaeč- -

nčho rozhodnutí vzhledem k roz

počtu k samotnému bylo docíleno
odročeno bylo zasedání v 5:25
Ve středu pokračováno v projed
návání rozpočtu pro odbor indián

ský a dalších 10 stránek předlohy
dotyčné ve výboru plenárním pro
jednáno Nejvíce času stráveno

při tom projednáváním návrhu na

vyškrtnutí položky na vydržování

Školy indiánské v Carlisle Pa a

návrh ten konečně poražen Za
sedání odročeno v 5:32 Ve čtvr
tek skončeno konečně projednává'
ní rozpočtu pro záležitosti indián
ské a započato s projednáváním
rozpočtu pro Distrikt Columbie

při čemž opětné rozpředla se

prudka aeoata o nnancm politice
administrace nynejSi l dalšího

jeanani niavne zminxy zasiouzi

přijmutí předlohy kterouž město
fcanta l--e za trvaly kapitol uzeml

iew ňiexica promaseno ase--

aani OarOCenO V S:05-
V sněmovně poslanecké přijata

v sobotu iss proti 07 hlasům

předloha kterouž povoluje se ná-

hrada $288000 církvi Methodi- -

sticko-episkopai- ni za skoau na

majetku jejím během války občan-

ské spůsobené načež ve 4:30 od- -

roceno zasedaní na večer kdy 29

různých soukromých předloh pro- -

jednáno nasedaní odročeno v

10:30 V sobotu pokračováno v

projednávání předloh Distriktu
Columbia se týkajících při Čemž

celý den stráven mlácením prázd
né slámy rokováním totiž o tom v

zda za nynější administrace repu-
blikánské blahobyt skutečně vra- -

ceti se počíná Zasedání odroče-

no o 5 h V pondělí zahájeno
projednávání Tellerovy resoluce

kteráž v pátek senátem prošla a

výsledkem sbodinové debaty bylo z

že táž konečně 182 proti 132 hla- -

súm poražena Proti přijetí před- -

lohy resoluce hlasovali všichni po--1

slanci republikánští s výjimkou

Linneyho z North Caroliny kte- -

rýž hlasoval s popokraty a White
černocha to z téhož státu kterýž
hlasování se zdržel Pro přijetí
hlasovali demokrati apopulisté s

výjimkou McAlleera z Pennsylva-ni-k

a Elliotta ze So Carolinykte-ř- í
s republikány hlasovali Zase-

dání odročeno v 5:35

V senátu započato v úterý hned

po zahájeni se schůzí výkonnou v

kteréž pokračováno až do 12-1- 5

načež pak v zasedání veřejném v

přijata předloha kterouž povole-
no býti má státu Pennsylvanii
$46000 za výlohu spojenou v r

1864 s povoláním milice státní do

služby ve vojště pravidelném V r
II

témže zasedání schváleno bylo

jmenování newjerseyského guver- -
_ir ti' inera j vv unggse nejvybhim na- -

I - I _ ! 1l_„ 1f_ J I

stráveno téměř plných 6 hodin

projednáváním ohlášené již námi

to $471939 stříbro $70000 měď
a olovo $26500 Alaska: zlato $3

571000 měď a olovo $52000
Idaho: zlato $2725000 stříbro
$45556o°t míJ1 a olovo $2741
000 Montaua: zlato $4450000
stříbro $9452000 měď a olovo

$26325500 Utah: $1663254
stříbro $813648 měď a olovo $6

770440 Colorado: zlato $18

327554 stříbro $12 879783 měď
a olovo $3780492 New Mexico
zlato $553678 stříbro $123348
měď a olovo $193000 Arizona
zlato $3392991 stříbro $143- -

693 měď a olovo $8698821
Dakota: zlato $5829575 stříbro
$ i 20000 měď a olovo $36000
Texas: zlato $5000 stříbro $309- -

717 měď a olovo $1800 Wyo
ming: zlato $27500 stříbro $31
000 meď a olovo $2000: Bntická
Kolumbie: zlato $6165000 stři
bro $3150009 měď a olovo $1- -

257000

Vývoz pšenice

obnášel v uplynulém kalendářním
roce dle výkazu statistické úřadov
ny 109990328 buŠlů což bylo o
více jak 26000000 buŠlů více
než vyveženo v roce 1896 a o 43- -

000000 bušlů více než obnášel
vývoz v roce 1895 Vývoz pše
ničné mouky klesnul za to proti r
1896 o více jak 2000000 sudů
Korný vyveženo bylo roku 1897
189127570 buŠlů což bylo o

57000000 více než v r 1896

Dvojnásobná vražda

jejímiž obětím stala se pí Fanny
Katburnová a její i2letá dceruška
Mary spáchána byla v sobotu ne
daleko Burlington la a sice na-

lezeny mrtvoly obou v příbytku
jejich sousedy kteří neobjevením
se jich znepokojeni byli Paní
Kathburnové byla hlava sekyrou
rozseknuta dívce-- pak krk byl od
ucha k uchu podříznut a vše na
svědčovalo tomu že mezi vrahem
a oběťmi jeho krutý zápas sveden

byl Vyšetřováním zjištěno že
děvče bylo znásilněno načež te-

prve za účelem zatajení stopy se
světa účelem zatajení stopy se
svžta bvl° sprovozeno Mrtvoly
ležely v domku několik dnů Co
vrah zatčen byl Abe Stormer kte
rý k zločinu svému se přizal

Neustavním

prohlášen byl v sobotu nejvyšším
soudem státu Ohio zákon posled
ním sněmem přijatý jímž rodině
neb příbuzným lynčované osoby
náhrada v obnosu $5000 se strany
okresu přirčována byla Rozsu-

dek vynesen na tom základě an

prý zákon podobný byl by obme
zováním právomoci soudní kteréž

jedině přísluší rozhodovati o tom
zda a jaká náhrada za lynčování
té které osoby přísluší a kým vv- -

placena býti má

Néštéstí na dráze

Z Oldtown Me došla v sobo
tu zpráva o vyšinutí tak zvaného
Provincial expresu u Orono Basis
Mills při čem dvě osoby na místě

usmrceny a dlouhá řada osob více
méně poraněna z poslednějších
bylo jich 5 potlučeno tou měrou

"
WXX ř „:„x„„ l l

tfm se kolejf aJx 3

kolejí právě v místech v nichž
náscP nejvyšším byl Mimo pa
rostroje tendru vozu exnrpsnfho—' '
a poštovního vyšinuly se z koleji
zároveň i 4 vozy osobní a jedině
osobní vůz presidenta dráhy kte-

rýž k vlaku připnut byl a v němž
tento s manželkou a dvěma jinými
paními se nalézal na trati státi
zůstal Kanění dopraveni zvlášt-
ním vlakem k lékařskému ošetření
do Bangor

Ve vlasech

jsou si papežský ablegát Martíne-l- i
a arcibiskup Ilennesey z Du- -

buque la a to vše k vůli tomu

poněvadž poslednější o sobě my- -

slí že samotným pánem est a že
nana ahlrrata An laS řnta

dát si nemusí Soor mezi ohřma

jíž právomocnost okresy Boone
Marsnail ilamilton ilardio a
Greene přináležely ve 3 farnosti
rozděliti zamýšlel proti čemuž 11

ablegáta protestováno
' a tímto

protestu místa dáno a rozdělení
ono panu arcibiskupovi zakázáno
Na zákaz tento odpověděno arci
biskupem oblegátovi Že jeho rada
s díky se odmítá a že nikdo práva
nemá do záležitostí jeho se mícha- -

ti an co arcibiskup svrchované-
ho práva v diocése své má a roz
hodnutí jeho konečným jest- - Ná-

sledkem tohoto dopisu bude prý
ablegátem záležitost ona odkázá-
na zvláštnímu církevnímu soudu

Loňská úroda

Statistickou úřadovnou odboru
hospodářského vydána byla v pon
dělí zpráva o sklizni loňské z níž
vyjímáme: Korný sázeno 80095- -

ior akr a sklizeno ji 1902967- -
938 buŠlů v ceně $501072952
Senice seto 39465066 a sklize

no 530149168 bušlů vrcně $428
547121 Ovsa seto 25736375
akrů a sklizeno 698767809 bu v
ceně $147974719 Žita seto 1- -

703561 akr a sklizeno 27363324
bu v ceně $12239674 Ječme
ne seto 2719116 akrů a sklizeno
66685127 bu v ceně $25142- -

39 Pohanky seto 717836 akrů
sklizeno 14 997451 bu v ceně

$6319188 Zemčat sázeno
akrů a sklizeno 164015- -

974 bu v ceně $89643069 Sena
kizeno ze 42426770 akrů 60- -

664876 tun v ceně $401390728
abáku sklizeno z 594749 akrů
030043201b v ceně $24258- -

70

Dnes

zahájeno bude ve WilkesbarrePa
přelíčení se šerifem I Martinem
80 jeho příručími kteří jak zná

mo to září min roku v Lattimer
hromadně krev značného počtu
nevinných stávkářú slováckých
prolili Počítá se- - že výslech
svědků vezme při nejmenším tý-

den a že též as- - týden ne-- li více
to vyžádá než poroca k rozhodnu-
tí dospěje Na obou stranách za-

městnání jsou ti néjlepší právníci
ve státu a proto možno očekávat!

zajímavý právní boj Při soudu

zastoupeny budou též Sp Státy a
sice příručím nejvyŠšího návladní-h-o

soudu spolkového kterýž svě-

dectví sledováti bude za tím úče- -

lem aby vláda náležitě připrave-
na byla pro případ že bý cizými
vládami náhrada za smrt přísluš-
níků jejich požadována byla

DROBNÉ ZPRÁVY

Velkými mrazy navštíveno
bylo min týdne Idaho NejvětŠÍ
mráz zaznamenán byl v Bancroft
kdež bylo 44 stupňů pod nulou

Pí M Cushmanová učitelka
na Piegan indiánské reservaci v
Montaně provdala se ve Čtvrtek v

Dupuyer za plnokrevného rudocha
Garrott Whitea Sňatek ten vv- -

volal značnou sensaci an panička
ta z vážené rodiny pochází

V Idaho pomýšlí se prý na
svolání zvláštního zasedání záko-

nodárstva za účelem impíčování
všech členů nejvyššího soudu stát
ního Páni soudcové přivodili si
nelibost většiny pánů zákonodár
ců tím že téměř veškery zákony
posledním sněmem přijaté neú- -

stavními prohlásili
V Kansas City Mo svržen

byl na záp 17 ul z koně J F
Kennedy strojvedoucí a to tak
nešťastně že v bezvědomí na ze-

mi ležeti zůstal Když na stanici
policejní dopraven seznáno 2e

Kennedy nalézal se as na nějaké
tajné výpravě neboť opatřen byl
falešnými vousy a v kapse měl
černou masku revolver a zásobu
patron TýŽ již dvakráte souzen
byl pro účastenství v loupeži že-

lezniční

středu že nokud tťř s nfffnmle a Bostonu a ve vysokých ško- -

Mavor vvčetl téi rar!£ vvhoimrt lrUr

ného zasedání kongresu není nej- -

men5í nadě e na připugtgní území

Arizony New Mexika a Oklaho--

my do svazku států a to proto an
následkem rozhodnutí příslušného
výboru záležitost dotýčná vůbec
ani sněmovně k pro ednávání ne- -

bude předložena Řozhodntí to
to učiněno výborem 8 proti 3 hla-

sům a to ve všech případech

X Náš konsul v Praze Donzel- -

man ohlásil ve středu odboru stát-

nímu že vývoz cukru z Čech klesl

prosinci o S28u6 riut vu- -
1

kru prý Úp ně přestal a to násled- -

kem panujících prý nízkých cen
ci 1c u 1

nró ml r v lUUrh „ x mmAx
'w „ „

( v nPlhliítlrh mZeMrh
značnou měrou stoupne a že pak
výv£)Z é se

-
Utf

-- -

avnxigfch cenách „fh- i

Málo strachu
má kentucký senátor spolkový

i uyucjanU sucuiu eniuckemu a

nejsem isiupcenj lenoz astu- -

puji stát Kentucky a ne sněm je- -

„
- ' ' ' I

nřnvaH hnrhv Cl olz-n- l ít I

ách a nikdo to nemohl v
„

rXlh

Dle výpočtu Wells Faro Co
_i _„

O IUW KOVU I I0Q7 na HZfTni

UPdn2 od Missouri (počítaje v

to i britickou Kolumbii) odhaduje
se cena týchž následovně:
Zlito $69830597
Stříbro 37184034
Měď 36645694
Olovo 9775M4

Celkem $153435469
Na rozličné státy a teritorie rozdě

luje se tento výtěžek následovně:
Kalifornie: zlata za $17621950
stříbra za $12948 mědi a olova
za $1195017 Nevada: zlato $2- -

032340 stříbro $451494 měď a

olovo UXAOU: Oreřon: z ato
4o4797 stříbro $asooo měď a

resoluce Tellerovy kterouž usne- - Lindsay kterýž jak známo zá-

šeři o by bylo že dluhopisy spol- - konodárstvem k poděkování se
kové i úroky z týchž ve stříbře vyzván byl a to z té příčiny an

vypláceny býti mohou Zasedání prý při platformě chicagské věrně
výkoné po uzavření debaty zahá-- nestojí Při rozmluvě o resoluci
jené potrvalo sotva io minut — této vyjádřil se v pátek senátor ve
Ve čtvrtek pokračováno v projed- - Washingtonu následovně: "Za
návání resoluce Tellerovy a téměř místo v senátu nemám co dčkova- -

cei v3 inu iiucu ťiCu uuiucc- -

nim usnesenu uue nisieuovnino o

6 h ku hlasování přikročiti při


